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Abstract
I decided the theme for my graduation theses to be „Evaluating procedures of sector

operational programmes and programme of rural development“, because the enter of the

Czech Republic to the European Union opened a view for new possibilities at all of sectors

development. For achievement a living standard and a maturity of Western Europe we need

a support in the form of dotations.

Because there are lots of supports, I fixate my theses for the sector operational

programmes of agriculture and programme of rural development. I describe the evaluating

procedures of these programmes made by Council of the EU, characterize the requirements

ex-ante. These I compare with a real situation. All of my results I summarize to the tables and

graphs. At the end I will compare The programme of rural development for the period 2007 –

2013 in the Czech Republic with the same programme of rural development for the same

period in Sweden. In supplements is placed to financial plan of Sweden in Swedish, because

this part wasn´t translated to English.

As a help will serve me the World Wide Web (Internet); Council Regulation 2004/0161

Brusel, 2005 about the support of rural development from European agriculture fund for rural

development and financing Community agriculture policy; and a lof of specialized

publications (see a list of literature).

Keywords: dotation; European Union; operational programme; rural development;

agriculture; ex-ante;

4

Obsah práce

Úvod …………………………………………………………………............................... 7

1. Nařízení ustanovená Radou EU pro rozvoj venkova a zemědělství ..................... 8

1. 1. Cíle a obecná pravidla pomoci ..............…………………………………..... 8

1. 2. Obsah Národního strategického plánu …………….……………..............… 8

1. 3. Struktura programu rozvoje venkova ….……………………………........... 9

1. 4. Společná zemědělská politika ………..……….………………………........ 10

2. Sektorové operační programy zemědělství a program rozvoje venkova ............. 14

2. 1. SAPARD ………………………………………......................................... 14

2. 1. 1. Cíle programu SAPARD …................................................................ 16

2. 1. 2. Ex-ante hodnocení …………….......................................................... 17

2. 1. 3. Mid-term evaluace …..…….…….…………………………………. 18

2. 1. 4. Ex-post hodnocení ……..…………………………………………... 19

2. 2. HRDP ............................................................................................................ 20

2. 2. 1. Předčasné ukončení zemědělské činnosti ........................................... 20

2. 2. 2. Méně příznivé oblasti a oblasti s environmentálními omezeními ...... 21

2. 2. 3. Agro-environmentální opatření …………………………………….. 21

2. 2. 4. Lesnictví ……………………………………………………………. 21

2. 2. 5. Zakládání skupin výrobců ………………………………………….. 22

2. 2. 6. Technická pomoc …………………………………………………… 23

2. 2. 7. Ex-ante hodnocení ………………………..………………………… 23

2. 2. 8. Ex-post hodnocení ………………………………………………….. 25

2. 3. Sektorový operační program (OP RVMZ) ..……….……………………… 27

2. 3. 1. Ex-ante hodnocení ………………………………………………….. 32

2. 4. Program rozvoje venkova České republiky (na období 2007 – 2013) ……. 34

2. 4. 1. Ex-ante hodnocení …………………………………….……………. 36

3. Analýza financování programů rozvoje venkova a zemědělství ……….…........... 40

3. 1. Analýza předvstupního programu SAPARD ……….................................... 42

3. 2. Analýza Horizontálního plánu rozvoje venkova ………………………….. 56

3. 3. Analýza Sektorového operačního programu (OP RVMZ) ………………... 66

3. 4. Program rozvoje venkova České republiky versus Švédský plán rozvoje

venkova (období 2007 – 2013) …………………………………………….. 76

5

3. 5. Shrnutí výsledků a doporučení ……………………………………………. 84

Závěr ................................................................................................................................ 85

Seznam použitých zkratek ……………………………………………………………… 87

Literatura .......................................................................................................................... 88

Přílohy

6

Úvod

Vstup České republiky do Evropské Unie otevřel obzor pro nové možnosti ve všech

oblastech rozvoje státu. Pro dosažení životní úrovně a celkové vyspělosti západních zemí je

třeba si v rámci EU poskytovat vzájemnou pomoc např. ve formě dotací či nejrůznějších

fondů. Jelikož existuje takovýchto podpor mnoho, je práce věnována analýze a vyhodnocení

sektorovým operačním programům zemědělství a programu rozvoje venkova.

Cílem práce bude popsat evaluační postupy k těmto programům, které jsou předepsány

Nařízením Rady EU o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro

rozvoj venkova, interinstitucionální spis č. 2004/0161, Brusel, 2005. Tyto postupy budou

třízeny a posouzeny z hlediska jejich realizace. Stručným nástinem bude představena základní

metodika zpracování programů SAPARD, Horizontální plán rozvoje venkova, Sektorového

operačního programu (OP RVMZ) a Programu rozvoje venkova na období 2007 – 2013

včetně doplnění o vlivy makroekonomických ukazatelů. Požadavky na ex-ante, mid-term a

ex-post hodnocení budou porovnány se skutečným plněním předurčených cílů. Poslední

uvedený program rozvoje, vzhledem k nedávnému zahájení realizace, bude srovnán se

stejným programem ve Švédsku.

Financování rozvoje venkova a zemědělství z fondů Evropské unie je pro Českou

republiku dosti významné, neboť poskytnuté zdroje na řešení této problematiky dosahují

vysokých částek v řádech miliónů korun. Představují v průměru cca 75 % získaných

z rozpočtu EU a přibližně 25 % financované Českou republikou. Finanční pomoc tedy

výrazným způsobem ovlivňuje zemědělství a rozvoj venkova v celé ČR.
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1. Nařízení ustanovená Radou EU pro rozvoj venkova

a zemědělství

Vzniku sektorových operačních programů zemědělství a programu rozvoje venkova

předcházelo vytvoření např. Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova, dále soupis

právních předpisů, nařízení a jiné akty vydané Radou EU. V těchto spisech jsou ukotvené

podmínky realizace programů rozvoje, cíle, pravidla čerpání, strategické přístupy, přechodná

a závěrečná ustanovení atd. Podrobnější obsah pokynů společných pro všechny členské země

důležitého nařízení pro rozvoj venkova, (Nařízení Rady o podpoře pro rozvoj venkova

z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova, interinstitucionální spis

č. 2004/0161, Brusel, 2005), bude rozepsán v následujících subkapitolách.

1. 1. Cíle a obecná pravidla pomoci
Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova (EZFRV) přispívá k podpoře

udržitelného rozvoje venkova v Evropském společenství (dále jen Společenství) způsobem

doplňujícím politiku podpory trhu a příjmů v rámci společné zemědělské politiky (CAP),

politiky soudržnosti a společné rybářské politiky.

Cíle: Podpora pro rozvoj venkova přispívá k dosažení těchto cílů:

a) zlepšování konkurenceschopnosti zemědělství a lesnictví podporou

restrukturalizace, rozvoje a inovací

b) zlepšování životního prostředí a krajiny podporou hospodaření s půdou

c) zlepšování kvality života ve venkovských oblastech a povzbuzení diverzifikace

hospodářské činnosti1.

1. 2. Obsah Národního strategického plánu
a) hodnocení hospodářské a sociální situace, stavu životního prostředí a potenciálu pro

rozvoj

b) strategie zvolená pro společnou akci Společenství a dotyčného členského státu a

vykazující soulad mezi zvolenými možnostmi a strategickými směry Společenství

________________________________
1 Nařízení Rady o podpoře pro rozvoj venkova z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova,
interinstitucionální spis č. 2004/0161, Brusel, 2005
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c) tematické a územní priority pro rozvoj venkova v rámci každé osy, včetně hlavních

kvantifikovaných cílů a vhodných ukazatelů pro monitorování a hodnocení

d) seznam programů pro rozvoj venkova, kterými se provádí národní strategický plán, a

orientační částku přidělenou z EZFRV pro každý program

e) prostředky k zajištění koordinace s ostatními nástroji společné zemědělské politiky

f) v případě potřeby rozpočet pro dosažení stanoveného cíle

g) popis opatření a uvedení částky vyčleněné pro vytvoření vnitrostátní sítě v oblasti

venkova1.

1. 3. Struktura programu rozvoje venkova
Každý program pro rozvoj venkova obsahuje:

a) analýzu situace z hlediska silných a slabých míst, zvolenou strategii pro jejich řešení a

hodnocení ex-ante

b) odůvodnění zvolených priorit s ohledem na strategické směry Společenství a národní

strategický plán, jakož i očekávaný dopad podle hodnocení ex-ante

c) informaci o osách a opatřeních navrhovaných pro každou osu a jejich popis, včetně

konkrétních ověřitelných cílů a ukazatelů, které umožňují přesně stanovit pokrok,


[…]


Pozn.: Celkové proplacené projekty v rámci jednotlivých regionů nebyly k dispozici.
Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/oprvmz/vyrocni-zprava-op-zemedelstvi-v-ceske-republice-za-rok-2004

opatření/

podopatření/ RO SZIF*
investiční záměr Praha České Budějovice Ústí nad Labem Hradec Králové Brno Olomouc Opava Celkem

1.1.1. 131 184 50 94 256 123 65 903
1.1.2. 0 1 0 0 3 0 0 4
1.2. 4 26 3 10 20 10 5 78

1.3.1. 0 1 0 1 1 10 2 15
1.3.2. 4 5 2 2 5 1 0 19
1.3.3. 0 0 0 0 0 0 0 0
1.3.4. 1 1 0 0 0 0 0 2
2.1.1. 29 48 11 31 38 16 7 180
2.1.2. 0 0 0 1 0 0 0 1
2.1.3. 5 3 1 2 5 1 0 17
2.1.5. 4 9 3 3 14 1 2 36
2.1.4. 7 24 4 8 13 9 4 69
2.3.1. 2 3 1 0 1 0 2 9
2.3.2. 0 1 2 0 1 0 0 4
2.3.3. 0 9 0 0 0 0 0 9

Celkem 187 315 77 152 357 171 87 1346
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Tab. č. 57: OP RVMZ - počet proplacených žádostí dle regionů v roce 2005

Zdroj: http://www.szif.cz/irj/go/km/docs/apa_anon/cs/zpravy/op/00/1157123798078.pdf

Tab. č. 58: OP RVMZ - finanční částky u proplacených projektů dle regionů v roce 2005

Zdroj: http://www.szif.cz/irj/go/km/docs/apa_anon/cs/zpravy/op/00/1157123798078.pdf
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Tab. č. 59: OP RVMZ - počet schválených žádostí dle regionů v roce 2006

Zdroj: http://www.szif.cz/irj/go/km/docs/apa_anon/cs/zpravy/op/1177918814196.pdf

Tab. č. 60: OP RVMZ - finanční požadavky schválených žádostí dle regionů v roce 2006

Zdroj: http://www.szif.cz/irj/go/km/docs/apa_anon/cs/zpravy/op/1177918814196.pdf
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Annex 9 – Financial plan (annex to section 6 and 7)

Zdroj: The European Agricultural Fund for Rural Development: Rural Development Programme for Sweden
(the period 2007-2013). 16 May 2007
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Realizovaný projekt

Rozšíření skladovacích kapacit obilí

Předmětem projektu byla výstavba dvou obilních sil na

skladování pšenice a jejich začlenění do procesu zpracování

mlýnských výrobků v obchodní společnosti Náchodský mlýn,

a.s.

DETAILY PROJEKTU

• Oficiální název projektu: Rozšíření skladovacích kapacit obilí
• Zařazení / priorita: Podpora zemědělství, zpracování zemědělských produktů a

lesního hospodářství
• Žadatel: Náchodský mlýn, a.s.
• Celkový rozpočet projektu: 9 302 480 Kč
• Výše dotace z EU: 2 232 480 Kč
• Web s dalšími informacemi: http://www.kr-kralovehradecky.cz/

OPERAČNÍ PROGRAM

• OP ROZVOJ VENKOVA A MULTIFUNKČNÍ ZEMĚDĚLSTVÍ

REALIZACE PROJEKTU

Projekt zavedl do procesu skladování automatizované prvky, ovlivňující pozitivně jakost
uskladněné a tím i vstupní suroviny pro mletí. Zvýšil tak technickou a technologickou úroveň
mlýna a zajistil zdravotní bezpečnosti jeho výrobků. Díky realizaci projektu došlo ke zlepšení
kvality výrobků a jejich hygienické bezpečnosti - zvýšila se jakost vstupní suroviny návozem
suroviny již v období provedené kontroly jakosti při sjednání kontraktu, jednak ošetřením a
hlídáním procesu uskladnění včetně kontroly nad jakostními ukazateli. Vznikly i výrazné
ekonomické efekty - stanovená cena sklizně při naskladnění, zvýšení výtěžnosti a snížení
vedlejších nákladů.

FOTODOKUMENTACE

Zdroj: http://www.strukturalni-fondy.cz/oprvmz/rozsireni-skladovacich-kapacit-obili
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Brusel chce škrtat dotace pro farmy, ČR je proti

[BRUSEL, 20. listopadu 2007] - Evropská komise uvažuje o razantním seškrtání
zemědělských dotací pro velké farmy a velká zemědělská družstva.

Vyplývá to z "revize" společné zemědělské politiky, kterou v úterý (20. 11. 2007) schválila
Evropská komise.

Tento krok by se výrazně dotkl i České republiky, která má jednu z nejvyšších koncentrací
velkých zemědělských podniků v EU. Čeští zástupci podle důvěryhodného zdroje s
myšlenkou seškrtání dotací nesouhlasí.

Nejvíce se škrty mají dotknout farem, které dosud dostávaly z unie více než 300.000 eur
ročně, tedy více než osm milionů korun. V tomto případě by podle eurokomisařky pro
zemědělství Mariann Fischerové-Boelové farmy mohly přijít až o 45 procent finančních
prostředků z EU.

V případě, že berou více než 200.000 eur (téměř 5,5 milionu korun), by přišly až o čtvrtinu
peněz. Farmy, které dostávají více než 100.000 eur (2,7 milionu korun), by měly mít až o
desetinu méně dotací.

Fischerová-Boelová se ovšem obává, že velké zemědělské podniky by se mohly samovolně
rozštěpit, aby nepřišly o příliš velké peníze. Tomu se prý bude EK snažit zabránit, ale zatím
není jasné jak.

Zdroj: http://www.tiscali.cz/euro/euro_center_071120.1023901.html?top
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