Katedra: Účetnictví a financí

Student: Bc. Helena Špetová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniků

Název diplomové práce: Evaluační postupy z ústředním operačním programům a programu rozvoje venkova.

Oponent diplomové práce: doc. Ing. Eva Roschaticková, CSc.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Jazyk je málo autoritý na vyjádření konkrétnosti
remédiačních podmínek vlivem dotační politiky
se sledovaných letech.
2. autorka hodnotí ~~se~~ financování OP RVMZ Priorita I
jako neúspěšné. A čím má být úspěšné?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

2. Jde-li autorka představitelkou uvedenou strukturu kontroly
vyplácených dotací jednotlivým žadatelům.

Datum:

20.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce:

Asociátka Eva